Дело: №1-247/7-2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «30» августа 2023 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Курского транспортного прокурора Дмитриева Р.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Синенко Ю.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, невоеннообязанной, образование основное общее, не замужней, детей на иждивении нет, работающей консультантом в магазине «

<

данные изъяты>», заработная плата 20000 рублей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

24.04.2023 примерно в период времени с 13 час. 50 мин. до 13 час. 55 мин. ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер своих действий, достигла с использованием принадлежащего ей мобильного телефона «Redmi Note 8T», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим деятельность по сбыту наркотических средств в приложении «Telegram», о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 гр., переведя денежные средства на общую сумму 3 919 рублей на банковские реквизиты, предоставленные неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив в мобильном приложении «Telegram» информацию о местонахождении наркотического средства, прибыла на 

<

адрес>, где примерно в 14 час. 30 мин. 24.04.2023 у корней произрастающего кустарника на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м. по направлению на восток от фасадной части забора из профлиста красного цвета, ограждающего территорию частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 45 м. по направлению на юг от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, географические координаты «№», имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, обнаружила и подобрала свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом белого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом наркотическим средством, массой 0,96 гр. Затем ФИО1 положила указанный свёрток с веществом в правый малый карман надетых на ней джинс, и покинула место незаконного приобретения наркотического средства. Тем самым ФИО1 незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. После этого ФИО1, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, в 15 час. 30 мин. 24.04.2023 на автомобильной стоянке, расположенной на 

<

адрес>, была выявлена сотрудниками полиции и была доставлена в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Затем в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 40 мин. 24.04.2023 в ходе личного досмотра, проведённого в служебном помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по вышеуказанному адресу, у ФИО1 в правом малом кармане надетых на ней джинс, был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом белого цвета в виде порошка и комков, содержащим согласно справке об исследовании № от 25.04.2023 и заключению эксперта № от 15.05.2023 в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом наркотическим средством, массой 0,96 гр. 

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,96 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В ходе ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая и её защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. Подсудимая осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ей понятно, с которым она полностью согласна.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от 24.04.2023, данном ей до возбуждения уголовного дела, удовлетворительные характеристики от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Суджанскому району и от главы 

<

данные изъяты> сельсовета, состояние её здоровья, а также то, что она на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит и то, что она привлекается к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, при этом в силу ст. 104.1 УК РФ, поскольку мобильный телефон «Redmi Note 8T», IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе тёмно-серого цвета, использовался ФИО1 для совершения преступления, то указанное вещественное доказательство подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Вещественные доказательства: сим-карта оператора сотовой связи «TELE2», находящаяся в мобильном телефоне «Redmi Note 8T», IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе тёмно-серого цвета, по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1; вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, и пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, оклеенный липкой лентой чёрного цвета, в котором оно находится, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №» УТ МВД России по ЦФО, пояснительным текстом и подписями эксперта, изъятые 24.04.2023 при производстве личного досмотра у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока нахождения ФИО1 в стационарных условиях при производстве судебно-психиатрической экспертизы в Областном бюджетном учреждении здравоохранения «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеймона» Министерства здравоохранения Курской области с 19 июня 2023 по 18 июля 2023 года, смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа до 5 000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Сумма штрафа должна быть перечислена: ИНН 

<

***>, КПП 463201001, Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск (ФИО2 МВД России на транспорте л/с 04441G23870), БИК 013807906, ЕКС: 40102810545370000038, Казначейский счёт: 03100643000000014400, ОКТМО 38701000, КБК 18811608030010000140, УИН: 188003196220203094 00.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Redmi Note 8T», IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе тёмно-серого цвета конфисковать в доход государства;

- сим-карту оператора сотовой связи «TELE2», находящуюся в мобильном телефоне «Redmi Note 8T», IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе тёмно-серого цвета, по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1;

- вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, и пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, оклеенный липкой лентой чёрного цвета, в котором оно находится, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, опечатанный отрезком бумаги с оттисками круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №» УТ МВД России по ЦФО, пояснительным текстом и подписями эксперта, изъятые 24.04.2023 при производстве личного досмотра у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников